


                                                                         Porto Alegre, segunda-feira, 04 de janeiro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 3

      Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. 

 PRESIDENTE: LUIZ GONZAGA VERAS MOTA 
 End: Rua Caldas Júnior, 108 - 4° andar 

 Porto Alegre/RS - 90018-900 

  LICITAÇÕES 
 
 
 

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 Tornamos público o julgamento da(s) proposta(s) da  licitação a seguir: Pregão Eletrônico - 
0000577/2015 Item 01  DENIS ERNANI BECKER  Item 02  DENIS ERNANI BECKER Item 03  DENIS 
ERNANI BECKER 
 

 Codigo: 1580738 

  
 

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 Tornamos público o julgamento da(s) proposta(s) da  licitação a seguir: Tomada de Preços - 
0000675/2015 Item 01  MX Instalações Elétricas Ltda. ME 
 

 Codigo: 1580739 

  
 

  AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 Tornamos público o julgamento da licitação a seguir: Concorrência - 0000610/2015 Empresa(s) 
Habilitada(s): THYSSENKRUP Elevadores S.A. Empresa(s) Inabilitada(s):  NALC Comercio e Indus-
tria Ltda. ME 
 

 Codigo: 1580740 

     SÚMULAS 
 
 
 

  SÚMULA DE ADITIVO 12  
  PROCESSO:  0000054/2012.  EMPRESA :  WYNTECH SERVIÇOS EM INFORMÁTICA EIRELI - ME . 
 OBJETO:  Prestação de serviços de manutenção preventiva (limpeza técnica) dos equipamentos de 
autoatendimento (ATM’s) e terminais de consulta, na rede de agências, postos e salas de autoatendi-
mento. Prorrogar o prazo do contrato por mais 12 meses.  VALOR:  unitário de R$ 82,02, totalizando 
59.218,44 mensais,.para o atendimento a 720 equipamentos, incluido o valor de R$ 164,04 referente 
a uma limpeza a mais para dois desses equipamentos, totalizando R$ 710.621,28/ano.  PRAZO :  12 
meses, a contar de 01.01.2016.  ENQUADRAMENTO LEGAL : inciso II do caput do art 57 , da Lei 
8.666/93. 
 

 Codigo: 1580725 

  
 

  SÚMULA DE CONTRATO  
 PROCESSO: Nº0000673/2014 - 1 - Pedido 6 - EMPRESA: GAMA CONCEPT COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS E DECORAÇÕES LTDA - OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) unidades de cadeira alta para 
operador de caixa. - VALOR: R$ 684,00 a unidade. - PRAZO: O prazo de vigência desta contratação 
é de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data de 11/01/2016. - DATA CONTRATO: 21/12/2015 - 
ENQUADRAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 Codigo: 1580726 

  
 

  SÚMULA DE CONTRATO  
 PROCESSO: Nº0000673/2014 - 2 - Pedido 7  - EMPRESA: GAMA CONCEPT COMÉRCIO DE MÓ-
VEIS E DECORAÇÕES LTDA - OBJETO: Aquisição de 200 (duzentas) unidades de cadeira de fun-
cionário com apoio de braço. - VALOR: R$ 663,00 a unidade. - PRAZO: 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data de 10/01/2016, nos termos da Lei 8.666/93 e legislação pertinente; ou com o término 
da execução do objeto, o que ocorrer primeiro. - DATA CONTRATO: 21/12/2015 - ENQUADRAMEN-
TO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 Codigo: 1580727 

     
 

 Secretaria de Minas e Energia 
  Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul 

 DIRETOR-PRESIDENTE: CLAUDEMIR BRAGAGNOLO 
 End: Rua Sete de Setembro, 1069 - 5º andar 

 Porto Alegre/RS - 90010-191 

  LICITAÇÕES 
 
 
 

  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 04/16  
 A Companhia de Gás do Estado do Rio Grande do Sul - SULGÁS, com sede na Rua Sete de Setem-
bro, 1069 - 5º andar, Porto Alegre/RS, torna público a seguinte licitação:  Pregão Eletrônico 04/16  
Tipo:  Menor Preço ; Data:  14/01/2016 , às  10h ; Objeto: Contratação de prestação de serviço de ma-
nutenção e de calibração de medidores de vazão do tipo rotativo e turbina, conforme detalhamento 
constante do Anexo I - Termo de Referência deste Edital. O Edital e seus anexos estarão disponíveis 
nos sites  www.sulgas.rs.gov.br  e  www.pregaobanrisul.com.br . Mais informações, de segunda a sexta-
-feira, em horário comercial, com a Equipe do Pregão, tel. (51) 3287-2200, fax (51) 3287-2205, e 
e-mail:  pregao@sulgas.rs.gov.br . 

 Porto Alegre, 04 de janeiro 2016. 
 Gilberto Lima de Souza 

 Pregoeiro 
 

 Codigo: 1579756 
    

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  SÚMULAS 
 
 
 
 T. Rescisão nº 076/2015 
 Processo nº 23301-20.00/15-8 

 T E R M O   D E   R E S C I S Ã O 
  

 Pelo presente Termo fi ca RESCINDIDO, a contar da data da publicação do Contrato nº 303/2015, no 
Diário Ofi cial do Estado, o Contrato nº 235/2015, celebrado em 17 de agosto de 2015 e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 21 de agosto de 2015, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermé-
dio da Secretaria da Saúde do Estado, com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, 
nesta Capital, neste ato legalmente representada seu Titular, Sr. JOÃO GABBARDO DOS REIS, por-
tador da Carteira de Identidade nº 1003763172 - SSP/RS, inscrita  no Cadastro de Pessoas Físicas 
sob o nº 223.127.490-68 e JOB RECURSOS HUMANOS LTDA, com sede na Av. Flores da Cunha, 
580 - sala 1012 - Vila Santo Ângelo - CACHOEIRINHA/RS, CEP. 94.910-000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 02.095.393/0001-90, fone: (51) 2118-4503, neste ato representado por seu Sócio-Administrador, 
Sr. RONALDO PINHEIRO PRATES, portador da Carteira de Identidade nº  7069507072 - SSP/RS, 
inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 923.469.520-87, que tem por objeto para prestação 
de serviços de limpeza e higienização, para ser realizado na 18ª Coordenadoria Regional de Saúde, 
em razão da conclusão do procedimento licitatório (Novo Contrato), com fulcro no inciso II do art. 79 
da Lei 8.666/93 - amigável, por acordo entre as partes, conforme informação nº 65 da 18ª Coorde-
nadoria Regional de Saúde, às fl s. 188, contida no processo administrativo nº 023301-20.00/15-8.. 

  
 NºCONT.DCC/303/2015, Processo: Nº23302-20.00/15-0, celebrado em 28-12-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e NOVASKI SERVIÇOS LTDA ME. 
OBJETO: Execução de serviços terceirizados de limpeza e higienização a ser realizado da 18ª Co-
ordenadoria Regional de Saúde. PREÇO: O preço para o presente ajuste e de R$ 3.399,00 (três 
mil e trezentos e noventa e nove reais) mensal. RECURSO: 0006/ U.O.: 20.01/ Projeto: 6591.0018/ 
Elemento: 3.3.90.37.3701/ Empenho: 15004872792/ Data Empenho: 18/11/2015. PRAZO: O prazo 
de duração desta contratação será de 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da súmula 
no DOE. 

  
 NºCONT.DCC/365/2015, Processo: Nº29365-20.00/14-5, celebrado em 30-12-2015, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e SÃO CAMILO HOMECARE LTDA - 
ME. OBJETO: O presente contrato visa ao fornecimento de serviço de ENFERMAGEM. PREÇO: O 
preço mensal para o presente ajuste é de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), perfazendo um total 
de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). RECURSO: 0006/ U.O.: 20.95/ Projeto: 6182/ Elemento: 
3.3.90.91.9105/ Empenho: 15005652143/ Data Empenho: 23/12/2015. PRAZO: O prazo de vigência 
do presente CONTRATO é de 180 (cento e oitenta) dias a contar da publicação de sua súmula no 
Diário Ofi cial do Estado. 

  
 Porto Alegre, 04 de janeiro de 2016. 

  
 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 
 Codigo: 1580900     

 Secretaria da Modernização Administrativa 
e dos Recursos Humanos 

  Secretaria da Modernização Administrativa e dos Recursos Humanos 

 SECRETÁRIO: EDUARDO RAFAEL VIERA OLIVERA 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900  

 Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos 

 LUCIANO DA SILVA SILVEIRA 
 End: Av. Praia de Belas, 1595 

 Porto Alegre / RS / 90110-001     Fone: (51) 3231-2888 

  CONTRATOS 
 
 
 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000339-2454/14-3 

  
 Termo Aditivo Nº 3 Contrato: 2014/021162 

  
 CONTRATANTE: Fund para Desenvolvimento de Recursos Humanos; CONTRATADO: Fund Educa-
cional Encosta Inferior do Nordeste; OBJETO: O presente objeto deste contrato constitui a inclusão 
da FACCAT como entidade de ensino integrante da rede de Parceiros da Formação Continuada da 
Escola de Governo do Estado do Rio Grande do Sul; OBJETO DO ADITIVO: O presente aditivo tem 
por objeto prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.; PRAZO: 
01/06/2014 até 28/05/2016 
 

 Codigo: 1581428 
   
 
 
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 001119-2454/15-9 

  
 Contratação Nº 2015/021981 

  
 CONTRATANTE: Fund para Desenvolvimento de Recursos Humanos; CONTRATADO: Patrulha Sul 
Monitoramento e Servs Empres Ltda; OBJETO: O presente contrato tem por objeto a execução de 
serviços terceirizados de limpeza, higienização e conservação, com fornecimento de materiais de 
limpeza, conforme consta no processo.; PRAZO: 180 dias ; VIGÊNCIA: da publicação no Diário Ofi cial 
do Estado ; VALOR: R$ 38.600,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 54.01 Projeto: 4356 Natureza 
Despesa: 3.3.90.39 Recurso: 7000; FUNDAMENTO LEGAL: Emergência ou calamidade pública - Art. 
24, IV, 8666/93 
 

 Codigo: 1581429 


